
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   
 N. 13              del 15.02.2013  
 
Tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche. Determinazione delle tariffe per 
l’anno 2013. Conferma delle tariffe vigenti per l’a nno 2012. 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno quindici del mese di   febbraio  nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

assunti i poteri della Giunta Comunale 
 
 
In persona del Dott. Giacomo BARBATO, nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 10/01/2013, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, ha 

adottato la seguente deliberazione: 

 



 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(assunti i poteri della Giunta Municipale) 

 
 

Dato atto che: 
o l’art. 1, comma 169, della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge finanziaria per l’anno 2007) 

ha stabilito che: 
- il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi 

locali, compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche, é fissato alla data di scadenza per l’approvazione del Bilancio di 
previsione; 

- dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè 
entro il termine sopra indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

o l’art. 1, comma 444 della Legge n° 228/2012 consente ai Comuni, per la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, la possibilità di modifica delle tariffe ed aliquote dei tributi di propria 
competenza  entro il 30 settembre dell’anno di riferimento; 

 
Visto l’art. 1 comma 381 della Legge 24 dicembre 2012, n° 228 (Legge di stabilità) con il quale il 
termine per l'approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 da parte degli 
Enti Locali è stato differito al 30 giugno 2013; 
 
Visto all’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, convertito con legge 22 dicembre 2011, n° 214, con 
il quale si dispone l’obbligo di invio al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
Finanze, delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali, 
adempimento da effettuare entro trenta giorni dalla data in cui detti provvedimenti sono divenuti 
esecutivi e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione; 
 
Ritenuto, per l’anno 2013, di confermare le tariffe già deliberate per l’anno 2012 unitamente alla 
rimodulazione della classificazione delle categorie del territorio come da provvedimento di G.M. n° 
257/2011, in quanto il tutto ritenuto congruo rispetto al vantaggio concesso agli utenti; 
 
Valutata l’opportunità di differire il termine per il pagamento della T.O.S.A.P. dal 31 gennaio al 31 
marzo 2013, al fine di concedere ai soggetti passivi di imposta un congruo  intervallo di tempo tra 
data di ricezione dell’avviso di pagamento e termine ultimo per il versamento; 
  
Visto il D.Lgvo 507/93 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il T. U. EE. LL. approvato con D. Lgvo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del Settore Tributi e Concessioni Comunali, sotto 
l’aspetto della regolarità tecnica e dal Direttore di Ragioneria, sotto l’aspetto della regolarità 
contabile,  ai sensi dell’art. 49, comma1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 

D E L I B E R A 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 
 



1. Ai fini dell’applicazione della tassa per l’occupazione permanente e temporanea di spazi ed aree 
pubbliche, per l’anno 2013 restano confermate le tariffe già deliberate per l’anno 2012, come 
specificato negli allegati: 
   A) per le occupazioni permanenti di spazi ed aree pubbliche; 

   B) per le occupazioni temporanee di spazi ed aree pubbliche; 
 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. La data di scadenza del pagamento della T.O.S.A.P. è prorogata dal 31 gennaio al 31 marzo 

2013, senza applicazione di sanzioni ed interessi.  
 

3. Ai fini dell’applicazione della TOSAP la classificazione delle “categorie” di suddivisione del 
territorio comunale è come da dettaglio di cui all’allegato C al presente provvedimento. 

 
4. Il Settore Tributi e Concessioni Comunali è incaricato della trasmissione della presente 

deliberazione al MEF, giusta prescrizione di cui all’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011. 
 

5. Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Lopopolo. 
 
6. Trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario ed al Settore Tributi e 

Concessioni Comunali per quanto di competenza. 
 
7. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 



 
ALLEGATO “A” 

           pag. 1/2 
 

TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
MISURA DELLE TARIFFE APPLICABILI - ANNO 2013 

 
Occupazioni Permanenti  
 
a) Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico per ogni metro quadrato e per anno: 
 
 categoria 1^ ......................................................... £.  70.000  In Euro   36,15 
       “         2^ ..........................................................£.  56.000   “     “     28,92 
       “         3^ ..........................................................£.  42.000   “     “     21,69 
       “         4^ ..........................................................£.  28.000   “     “     14,46 
 
b) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sovrastanti e sottostanti al suolo, per ogni 
metro quadrato e per anno (riduzione del 50%): 
 
           categoria 1^ ..........................................................£.  35.000  In Euro  18,08 
       “         2^ ..........................................................£.  28.000   “      “    14,46 
       “         3^ ..........................................................£.  21.000   “      “    10,85 
       “         4^ ..........................................................£.  14.000   “      “      7,23 
 
c) Occupazioni realizzate con cavi, condutture, impianti e con qualsiasi altro manufatto da 
aziende di erogazione dei pubblici servizi e da quelle esercenti attività strumentali ai 
servizi medesimi: 
 
- la tassa é dovuta in base al numero delle utenze complessive risultanti alla data del 31 
Dicembre dell’anno precedente in ragione di £. 1250 - Euro 0,65 per utenza, con un 
minimo di £.1.000.000  -  Euro 516,46. La predetta tariffa è rivalutata annualmente sulla 
base dell’indice ISTAT.   
 
d) Occupazioni con tende, fisse o retrattili, aggettanti direttamente sul suolo pubblico per 
ogni metro quadrato e per anno ( riduzione del 70% ): 
 
           categoria 1^ ..........................................................£.  21.000  In Euro  10,85 
       “         2^ ..........................................................£.  16.800   “      “      8,68 
       “         3^ ..........................................................£.  12.600   “      “      6,51 
       “         4^ ..........................................................£.    8.400   “      “      4,34 
      
Ove le tende siano poste a copertura di banchi da vendita nei mercati o, comunque, di 
aree pubbliche già occupate la tassa va determinata con riferimento alla sola parte di esse 
eventualmente sporgente dai banchi o dalle aree medesime. 
  
e) Distributori di carburante, per anno : 
 
           centro abitato  ....................................................£.  132.000  In Euro   68,17 
 zona limitrofa  ............................... .....................£.    81.000   “      “     41,83 
 sobborghi e frazioni  ...........................................£.    45.000   “      “     23,24 
 rimanente territorio..............................................£.    22.000   “      “     11,36 
 

 
ALLEGATO “A” 

            pag. 2/2 



 
La tassa unica annuale comprende esclusivamente l’occupazione del suolo e del 
sottosuolo, effettuata con le sole colonnine montanti di distribuzione dei carburanti, 
dell’acqua e dell’aria compressa e di un solo serbatoio sotteraneo di capacità non 
superiore ai 3000 litri, nonché l’occupazione del suolo per chiosco che insiste su di una 
superficie non superiore a quattro metri quadrati. 
 
f) Occupazione di suolo o soprassuolo con apparecchi automatici per la distribuzione di 
tabacchi: 
Per ogni apparecchio e per anno. 
 
           centro abitato  ......................................................£.  45.000  In Euro  23,24 
 zona limitrofa  .......................................................£.  30.000   “      “    15,49 
 sobborghi, frazioni e zone periferiche . ................£.  22.000   “      “    11,36 
  
g) Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti in 
genere effettuate da soggetti diversi dalle aziende di erogazione di pubblici servizi e da 
quelle esercenti attività strumentali ai servizi medesimi. 
Per ogni Km. lineare o frazione e per anno: 
 
           centro abitato  ....................................................£.  500.000  In Euro  258,23 
 zona limitrofa  .....................................................£.  400.000   “      “    206,58 
 sobborghi e frazioni  ...........................................£.  300.000   “      “    154,94 
 rimanente territorio..............................................£.  200.000   “      “    103,29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO “B” 
            pag. 1/2 

 
TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

MISURA DELLE TARIFFE APPLICABILI – ANNO 2013 
 
Occupazioni temporanee  
 
a) Occupazioni temporanee di suolo pubblico, tariffa giornaliera per metro quadrato: 
           categoria 1^ ........................................................£. 4.000  In Euro  2,07 
       “         2^ ........................................................£. 3.200   “      “    1,65 
       “         3^ ........................................................£. 2.400   “      “     1,24 
       “         4^ ........................................................£. 1.600   “     “      0,83 
 
In rapporto alla durata dell’occupazione e nell’ambito delle categorie in cui é classificato il 
territorio comunale, la tariffa viene così graduata: 
 
 1) Occupazione sino a 7 ore 
                (riduzione del 15 % della tariffa giornaliera ) 
           categoria 1^ ........................................................£. 3.600  In Euro  1,76 
       “         2^ ........................................................£. 2.880   “       “    1,40 
       “         3^ ........................................................£. 2.160   “      “    1,05 
       “         4^ ........................................................£. 1.440   “      “    0,71 
  
 2 ) Occupazione oltre 7 ore e sino a 12 ore 
                (riduzione del 10 % della tariffa giornaliera ) 
           categoria 1^ ........................................................£. 3.600  In Euro  1,86 
       “         2^ ........................................................£. 2.880   “       “    1,49 
       “         3^ ........................................................£. 2.160   “      “    1,12 
       “         4^ ........................................................£. 1.440   “      “    0,74 
 
 2) Occupazione oltre 12 ore e sino a 24 ore 
                 (tariffa giornaliera intera) 
           categoria 1^ ........................................................£. 4.000  In Euro  2,07 
       “         2^ ........................................................£. 3.200   “      “    1,65 
       “         3^ ........................................................£. 2.400   “      “    1,24 
       “         4^ ........................................................£. 1.600   “      “     0,83 
 
In ogni caso la tariffa, determinata per fasce orarie, per qualsiasi categoria e indipendente 
da ogni riduzione, non può essere inferiore a € 0,13 al metro quadrato per giorno quando 
si tratti di occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante o occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni 
politiche, culturali o sportive. 
La riduzione spettante per le occupazioni temporanee di durata non inferiore a 15 giorni é 
del 20 %. 
 
b) Occupazioni temporanee di qualsiasi natura di spazi sottostanti e soprastanti il suolo. 
     Tariffa giornaliera per metro quadrato ( riduzione del 50 % ): 
 
           categoria 1^ ...........................................................£. 2.000  In Euro  1,03 
       “         2^ ...........................................................£. 1.600   “     “     0,83 
       “         3^ ...........................................................£. 1.200   “     “     0,62 
       “         4^ ...........................................................£.    800   “     “     0,41 

 
 



 
 
 
ALLEGATO “B” 

            pag. 2/2 
 
c) Occupazioni temporanee con tende e simili 
     Tariffa giornaliera per metro quadrato ( riduzione del 70 % ): 
           categoria 1^ ............................................................£. 1.200  In Euro  0,62 
       “         2^ ........................................................... £.    960   “     “      0,50 
       “         3^ ............................................................£.    720   “     “      0,37 
       “         4^ ............................................................£.    480   “     “      0,25 
 
 
d) Occupazioni temporanee effettuate in occasioni di Fiere e Festeggiamenti. 
     Tariffa giornaliera per metro quadrato ( aumento del 50% ) 
           categoria 1^ ............................................................£. 6.000  In Euro  3,10 
       “         2^ ........................................................... £. 4.800   “      “    2,48 
       “         3^ ............................................................£. 3.600   “      “    1,86 
       “         4^ ............................................................£. 2.400   “      “    1,24 
 
Le tariffe di cui alle lettere precedenti sono ridotte al 50% per le occupazioni realizzate da 
venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono direttamente il loro 
prodotto. 
 
e) Occupazione temporanea del sottosuolo e del soprassuolo stradale. 
     La tassa é determinata in misura forfettaria come segue: 
     1) Fino a 1 Km. e fino a trenta giorni: 
 
           centro abitato  ......................................................£.  50.000  In Euro  25,82 
 zona limitrofa  .....................................................  £.  40.000   “      “    20,66 
 sobborghi e frazioni  .............................................£.  30.000   “      “    15,49 
 rimanente territorio................................................£.  20.000   “      “    10,33 
 
     2) Superiore a 1 Km. e fino a trenta giorni: 
 
           centro abitato  ......................................................£. 75.000  In Euro  38,73 
 zona limitrofa  ................................................... ...£. 60.000   “     “      30,99 
 sobborghi e frazioni  ............................................ £. 45.000   “     “      23,24 
 rimanente territorio................................................£. 30.000   “     “      15,49 
 
 
Per le occupazioni di cui ai punti 1  e  2  di durata superire a 30 giorni la tassa é 
maggiorata nelle seguenti misure percentuali: 
 
 fino a 90 giorni ...............................................................................  +     30% 
 oltre i 90 giorni e fino a 180 giorni .................................................  +     50% 
 oltre i 180 giorni ............................................................................  +    100% 
 
 
Sono esonerati dalla TOSAP coloro i quali promuovono manifestazioni o iniziative a 
carattere politico, purchè l’area occupata non ecceda i 10 metri quadri. 
 

 



Allegato C: Classificazione delle categorie 

 

 

1) Strade, spazi ed aree pubbliche di 1^ categoria: 

      CENTRO ABITATO  - sono comprese tutte le strade e piazze che si trovano ad 
essere   perimetrate dalle seguenti vie:  

 
Ad EST - Via F.sco Carabellese, Via Gen. Amato fino all’altezza di Via G. Cozzoli. 

 
A SUD -  Via G. Cozzoli, Via G. Binetti, Piazza Aldo Moro, Via Leonardo da Vinci, Corso 

Fornari, Via Poggioreale. 
 

Ad  OVEST - Via Victor Hugò, Via Corrado Salvemini, Via Caduti sul Mare, Via Sergio 
Fontana. 

 
A  NORD  - Via Madonna dei Martiri dall’incrocio con Via Sergio Fontana, Via San 

Carlo, Via San Domenico, C.so Dante Alighieri, Via M. Colonna, Via 
Maresciallo Altomare, Via Giovinazzo fino all’inrocio con Via F.sco 
Carabellese. 

 
 

2) Strade, spazi ed aree pubbliche di 2^ categoria: 
 

ZONA LIMITROFA - comprende tutte le strade e piazze dell’abitato oltre il centro abitato 
come sopra delimitato. 

 
 

3) Strade, spazi ed aree pubbliche di 3^ categoria: 
 

SOBBORGHI E FRAZIONI - comprende le contrade “Nepta”, “Troppoli”, “Zona     
Artigianale”. 

 

  

4) Strade, spazi ed aree pubbliche di 4^ categoria: 

RIMANENTE TERRITORIO - comprende gli spazi ed aree pubbliche e private gravate di 
pubblico passaggio nonché gli spazi sovrastanti e sottostanti 
a detti beni di tutto quanto non è compreso nelle precedenti 
tre zone. 

 
 
 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 15.02.2013   al  02.03.2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 15.02.2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
            f.to  dott. Michele Camero 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 

18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________: 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°). 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to dott. Michele Camero 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
Al Sig. __________________ 


